
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 16 de julho de 2020 • ANO II – EDIÇÃO N° 260 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01 a 02. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO CARLOS AUGUSTO DUARTE FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

JOSÉ GERALDO DIEFENTHAELER DIAS   

 

 

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 
CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 083/2020 

De 15 de julho de 2020. 

 

Autoriza a abertura de Crédito Suplementar 

no valor de R$ 26.000,00. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade ao disposto no Art. 7º, inciso I, alínea “a” da Lei nº 

2.207/2020, de 13 de janeiro de 2020: 
 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto no presente exercício financeiro o crédito 

suplementar no valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) nas 

seguintes dotações orçamentárias: 

 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 88 R$ 1.000,00 

SUBTOTAL R$ 1.000,00 

 

TOTAL R$ 1.000,00 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Despesas Correntes 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 233 R$ 7.500,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL 241 
R$ 2.500,00 

SUBTOTAL R$ 10.000,00 

 

TOTAL R$ 10.000,00 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Despesas Correntes 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

277 
R$ 3.000,00 

SUBTOTAL R$ 3.000,00 

 

TOTAL R$ 3.000,00 

 

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E TRÂNSITO 

Despesas de Capital 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

127 
R$ 12.000,00 

SUBTOTAL R$ 12.000,00 

 

TOTAL R$ 12.000,00 

  

TOTAL GERAL R$ 26.000,00 

 

Art. 2° Servirá de cobertura para o crédito aberto no artigo anterior a 

redução das seguintes dotações orçamentárias: 
 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 91 R$ 1.000,00 

SUBTOTAL R$ 1.000,00 

 

TOTAL R$ 1.000,00 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL 229 
R$ 2.500,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 234 R$ 7.500,00 

SUBTOTAL R$ 10.000,00 

 

TOTAL R$ 10.000,00 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL 276 
R$ 3.000,00 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 16 de julho de 2020 • ANO II – EDIÇÃO N° 260 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

SUBTOTAL R$ 3.000,00 

 

TOTAL R$ 3.000,00 

 

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E TRÂNSITO 

Despesas Correntes 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

432 
R$ 9.000,00 

SUBTOTAL R$ 9.000,00 

 

SERVIÇOS URBANOS 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 146 R$ 3.000,00 

SUBTOTAL R$ 3.000,00 

 

TOTAL R$ 12.000,00 

 

TOTAL GERAL R$ 26.000,00 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 15 de julho de 2020. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

   CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

GERAL 

 
ATO Nº. 068/2020 

     De 15 de julho de 2020. 

 
= EXONERA DIRETORA DO ANEXO FISCAL = 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE, Secretário de Administração, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais. 

 

R E S O L V E 

 

EXONERAR, a pedido a servidora KAROLINE DA CRUZ 
DORNELES, o qual exercia a função de Diretora do Anexo Fiscal. Os 

efeitos deste ato serão retroativos a 13 de julho de 2020. 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, EM, 15 de julho  de 2020. 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretário de Administração 

ATO Nº. 069/2020 

De 15 de julho de 2020. 
 

= NOMEIA CHEFE SETOR DE ABASTECIMENTO E 

TRATAMENTO ÁGUA DA CODESA = 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE, Secretário de Administração, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais. 
 

R E S O L V E 

 
NOMEIA TAINAN FERREIRA DA SILVA, para desempenhar a  

função de  Chefe Setor de Abastecimento e Tratamento  Água da 

Codesa. 
 

Os efeitos deste Ato é a contar de 15 de julho de 2020. 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, EM, 15 de julho  de 2020. 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretário de Administração 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N°135/2020 

 

Contrato nº: 135/2020. 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: Patrick Correa Mittmann ME. 

Objeto: Repactuação do contrato original no tocante ao acréscimo de 

R$1.800,00 (mil e oitocentos) reais, referente à inclusão de 
responsável técnico.  

Data da assinatura: 13/07/2020. 

Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 81/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº: 170/2020 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: SOL -MEDICINA OCUPACIONAL S/S LTDA. 

Objeto: Prestação de serviços para elaboração de LTCAT (Laudo 
Técnico de Condições de Trabalho), Elaboração PPP (Perfil 

Profissiográfico Previdenciário), Elaboração do PPRA (Programa de 

Prevenção dos Riscos Ambientais). 
Solicitante: Secretaria de Administração. 

Valor: 7.700,00. 

Data da assinatura: 10/07/2020. 

Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 124/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº: 173/2020 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: GASTÃO ANTÔNIO DE CARVALHO ME. 

Objeto: Prestação de serviços de mão de obra e aquisição de material, 

para a revisão completa do veículo VW/GOL, placa ISR 9718. 
Solicitante: Secretaria de Educação. 

Valor: 2.834,00. 

Data da assinatura: 14/07/2020. 

Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 131/2020. 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA. 

 


		Agente Administrativo - Matrícula n° 124974
	2020-07-16T11:22:40-0300
	General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




